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Список сокращений и условных обозначений

ОАО «РосНИТИ» – Открытое акционерное общество «Российский Научно-

Исследовательский Институт Трубной Промышленности»;

ПАО «ТАГМЕТ» – Публичное акционерное общество «Таганрогский

Металлургический завод»;

ПАО «СТЗ» – Публичное акционерное общество «Северский трубный

завод»;

АО «ВТЗ» – Акционерное общество «Волжский Трубный Завод»;

ПАО «СинТЗ» – Публичное акционерное общество «Синарский Трубный

Завод»;

SMS Meer – часть ассоциированных предприятий «SMS group»;

Danieli – концерн, специализирующийся на разработке,

проектировании и выпуске машиностроительного

оборудования для металлургической отрасли (г. Бутрио,

Италия);

НРС – непрерывный раскатной стан с удерживаемой или

плавающей оправкой;

PQF – Premium Quality Finishing, трёхвалковый пятиклетевой

НРС с удерживаемой оправкой (ПАО «ТАГМЕТ»);

FQM – Fine Quality Mill, трёхвалковый пятиклетевой НРС с

удерживаемой оправкой (ПАО «СТЗ»);

MPM – Multistand Pipe Mill, двухвалковый семиклетевой НРС с

удерживаемой оправкой (АО «ВТЗ»);

ТПА – трубопрокатный агрегат;

ИКС – извлекательно-калибровочный стан (ПАО «ТАГМЕТ»);

РРС – редукционно-растяжной стан (ПАО «ТАГМЕТ»);

ИС – стан-извлекатель (ПАО «СТЗ»);
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КС – калибровочный стан (ПАО «СТЗ»);

СК – система калибров НРС;

УЗК – ультразвуковой контроль;

РКМ – расходный коэффициент металла;

ЭУ-ПППТ – экспериментальная установка для исследования процесса

продольной прокатки труб (ОАО «РосНИТИ»);

НКВ – новая калибровка валков;

NRD – новая калибровка валков стана продольной прокатки труб

(NRD - new roll design, НКВ);

СК NRD – новая система калибров НРС;

СК SMS – система калибров стана PQF, разработанная фирмой «SMS

Meer»;

НС – непрерывный стан;

ЧПУ – числовое программное управление;

ТУ – технические условия;

ТИ – технологическая инструкция;

ПК – передний конец раската по горячему переделу и готовых

труб;

ЗК – задний конец раската по горячему переделу и готовых

труб;

ОД – очаг деформации;

ММ– математическая модель;

S – толщина стенки раската и готовых труб, мм;

Sн – номинальная толщина стенки готовых труб, мм;

ΔS – абсолютная разнотолщинность стенки раската и готовых

труб, мм;
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S%– относительная разнотолщинность стенки раската по

горячему переделу и на готовых трубах, %

(ΔS/S)×100 – относительное обжатие толщины стенки раската по

вершине калибра, % (далее по тексту - ΔS/S);

D/S – отношение наружного диаметра к толщине стенки готовых

труб;

y – относительная величина утонения или утолщения

толщины стенки раската по выпуску калибра (знак «-» -

утонение), %;

БD – диаметр бочки валка, мм;

ИD – идеальный диаметр валка (расстояние от оси вращения

валка до оси прокатки), мм;

ДНD – диаметр валка по дну калибра, мм;

L – ширина бочки валка, мм;

iH – высота калибра, мм;

NRDH – высота калибра NRD, мм;

NRD1H – условная высота калибра NRD, мм;

iB – ширина калибра, мм;

iB / iH – величина овальности калибра (θi);

 – зазор между валками, мм;

µ – коэффициент вытяжки;

e – величина сведения или разведения валков относительно

номинального положения в соответствии с чертежом («+» -

сведение, «-» - разведение), мм;

φоз– угол центральной обжимной зоны калибра, град;
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φвып– угол выпуска калибра с учётом сведения или разведения

валков, град;

ОДl – длина очага деформации по вершине калибра в

направлении прокатки, мм;

АЭ – доля эксцентричности, в долях или %;

АГР – доля гранёности, в долях или %;

Rв – радиус выпуска, мм;

R – радиус центральной обжимной зоны калибра, мм;

ε – эксцентриситет радиуса центральной обжимной зоны

калибра в соответствии с чертежом, мм;

Rоп – радиус оправки, мм;

xв, yв – координаты центра радиуса выпуска калибра по

построению, мм;

xi, yi – координаты точек, соответствующих различным участкам

поперечного сечения очага деформации, мм;

αв– угол выпуска калибра в соответствии с чертежом, град;

Rв2 – радиус внутреннего профиля раската в зоне редуцирования

очага деформации, мм;

Δн – номинальная величина зазора между валками в клети по

построению калибра, мм;

yве– ордината центра радиуса выпуска с учётом сведения или

разведения валков;

φвер– угол центральной обжимной зоны калибра с учётом

сведения или разведения валков, град;

Δ5 – величина зазора между оправкой и раскатом по вершине

калибра в чистовых клетях НРС, мм;

Si – толщина стенки раската в вершине калибра, мм;
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RCD– радиус сопряжения участков наружного профиля раската в

зоне разъёма валков, мм;

FОК – площадь контактной поверхности раската с оправкой, мм2;

LМКЛ – расстояние между клетями, мм;

Fi – площадь поперечного сечения очага деформации на

выходе из клети, мм;

Sг– толщина стенки гильзы на входе в первую клеть НРС, мм;

Ky– коэффициент, учитывающий утонение или утолщение

толщины стенки раската по выпуску трёхвалкового

калибра НРС;

B2– ширина двухвалкового калибра, мм;

B3– ширина трёхвалкового калибра, мм;

KП– коэффициент, учитывающий влияние состояния

поверхности и материала валка;

КМ– коэффициент, учитывающий влияние марки стали;

KС– коэффициент, учитывающий скорость прокатки;

T– температура металла, ºС;

Rдк– радиус валка по дну калибра, мм;

Сpix – количество пикселей, приходящихся на миллиметр длины

толщины стенки раската, pix/мм;

Sф.pix – фактическая толщина стенки раската в пикселях, pix;

Sф.мм – фактическая толщина стенки раската, мм;

(X1;Y1), (X2;Y2) – координаты прямой на растровом изображении, pix;

Fpix – площадь поперечного сечения очага деформации на

выходе из клети в пикселях, pix2;

Fф – фактическая площадь поперечного сечения очага
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деформации, мм2;

Fп – площадь поперечного сечения очага деформации,

рассчитанная по разработанной ММ, мм2;

ПF – погрешность в расчёте при определении площади

поперечного сечения очага деформации;

Fгф – фактическая площадь поперечного сечения гильзы, мм2;

µф – фактический коэффициент вытяжки;

µп – коэффициент вытяжки, рассчитанный по разработанной

ММ;

Пµ – погрешность в расчёте при определении коэффициента

вытяжки;

Kλ– коэффициент, характеризующий неравномерность

распределения частных вытяжек по периметру калибра;

Kv– коэффициент, характеризующий неравномерность

распределения окружной скорости валка по периметру

калибра;

М – коэффициент, характеризующий неравномерность

распределения частных вытяжек (Kλ) и окружной скорости

валка (Kv) по периметру калибра;

Fпаз_i – площадь участка раската по вершине калибра,

ограниченная углом паз (участок NRD, выполненный по

радиусу пазR и по прямой), мм2;

Pпаз_i – периметр участка, ограниченного углом паз , мм;

σS – среднеквадратичное отклонение;

Sср – среднее значение толщины стенки раската, мм;

Dср – средний наружный диаметр раската, мм;

Bрф – фактическая ширина раската в очаге деформации по линии

разъёма валков, мм;
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ΔB – показатель переполнения калибра, вычисляемый, как

разница между шириной калибра с учётом изменения

зазора между валками и фактической шириной раската по

линии разъёма валков, мм;

B% – показатель переполнения калибра, %;

S%г, ось ТПА – относительная разнотолщинность стенки готовых труб,

обусловленная разнотолщинностью стенки гильз и

качеством осевой настройки оборудования линии ТПА, %.
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ВВЕДЕНИЕ

Процессы продольной горячей прокатки бесшовных труб на оправке и без

оправки широко используются на современных трубопрокатных агрегатах (ТПА).

На непрерывном раскатном стане обычно прокатывают передельные бесшовные

трубы одного, двух или трёх наружных диаметров, весь сортамент требуемого

наружного диаметра с заданной толщиной стенки получают на редукционно-

растяжных и калибровочных станах. При этом характер распределения

продольной и поперечной разнотолщинности стенки раската, а также

относительная разнотолщинность стенки раската за непрерывным раскатным

станом в значительной мере определяют состояние поверхности и

разнотолщинность стенки готовых труб.

С каждым годом к горячекатаным бесшовным трубам предъявляют всё

более жёсткие требования к относительной разнотолщинности стенки,

предельным отклонениям по внутреннему или наружному диаметрам, овальности

и кривизне. Поэтому проблема повышения точности геометрических параметров

труб является одной из основных в трубопрокатном производстве. Анализируя

технологию производства труб с точки зрения точности, необходимо учитывать

множество технологических факторов и каждую из операций горячего передела, с

целью определения влияния каждой из них на геометрические параметры раската.

Научно обоснованный расчёт характеристик точности раската по горячему

переделу, геометрических параметров очага деформации в клетях НРС,

параметров процесса прокатки для группы непрерывных станов, выполненный на

основании промышленных данных с использованием современного уровня

техники, позволяет определить рациональные технические решения для

совершенствования технологии продольной прокатки труб.

Значительный вклад в исследование процессов продольной горячей

прокатки бесшовных труб внесли отечественные и зарубежные авторы:

Я.Л. Ваткин, Г.И. Гуляев, В.М. Друян, Ф.А. Данилов, А.В. Чус, Ю. М. Матвеев,

В.Н. Данченко, Ю. И. Блинов, А.В. Выдрин, М. Ф. Столетний, Е. Д. Клемперт,

В.В. Швейкин, В.В. Ериклинцев и др.
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Продольная и поперечная разнотолщинность стенки, величина внутренней

овальности готовых труб в основном зависят от характера изменения

геометрических параметров раската по горячему переделу, который взаимосвязан

со схемой напряжённо-деформированного состояния раската, зависящей, в

частности, от режимов деформации в НРС. Рациональной следует считать форму

калибра НРС, обеспечивающую наиболее равномерное формоизменение металла

как в отдельно взятом очаге деформации в i-ой клети, так и для всей системы

калибров НРС в целом. Такого результата, например, можно достичь путём

увеличения количества валков, образующих калибр, в клети НРС, поэтому в

последнее время широкое распространение получили трёхвалковые НРС типа

PQF и FQM.

Основными поставщиками оборудования для трёхвалковых НРС в

настоящее время являются: немецкая фирма «SMS Meer» и итальянский концерн

«Danieli». Обслуживание данных станов является дорогостоящим. Процесс

раскатки гильзы в черновую трубу на трёхвалковом НРС с удерживаемой

оправкой в недостаточной степени изучен в России и за рубежом. Режимы

деформации рассчитываются по математическим моделям поставщиков

оборудования, причём калибровки валков для группы непрерывных станов (PQF,

ИКС, РРС) также разработаны поставщиками оборудования, однако,

производителю не всегда удаётся достичь высокой точности геометрических

параметров готовых труб в течение всей прокатной кампании. С учётом

постоянного ужесточения требований, предъявляемым к геометрическим

параметрам бесшовных труб, исследование новой технологии прокатки с

использованием трёхвалковых НРС, её рациональная корректировка,

совершенствование методик расчёта настроечных параметров с целью снижения

разнотолщинности стенки и количества дефектов поверхности прокатного

происхождения на готовых трубах являются актуальными в настоящее время.

Целью работы является совершенствование процесса продольной прокатки

труб на трёхвалковом непрерывном раскатном стане, основанное на создании и

использовании новых научно обоснованных технических решений,
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обеспечивающих снижение разнотолщинности стенки и количества дефектов

поверхности прокатного происхождения на готовых трубах.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи

исследования:

- провести анализ существующей технологии процесса продольной

прокатки труб на ТПА с непрерывным раскатным станом c использованием

литературных и промышленных данных;

- разработать математическую модель расчёта параметров процесса

продольной прокатки труб, позволяющую проводить научно обоснованный

анализ технологии;

- разработать новые научно обоснованные технические решения,

обеспечивающие снижение разнотолщинности стенки и количества дефектов

поверхности прокатного происхождения на готовых трубах;

- провести в промышленных и лабораторных условиях

экспериментальные исследования с целью проверки теоретических результатов

работы и разработанных технических решений;

- выполнить промышленное опробование новых технических решений.

Научная новизна работы. Теоретические и экспериментальные

исследования процесса продольной прокатки труб на трёхвалковом непрерывном

раскатном стане позволили:

- впервые определить характер изменения геометрических параметров

раската по всему горячему переделу и на готовых трубах для различного

сортамента, а также провести численную оценку влияния геометрических

параметров гильз на разнотолщинность стенки готовых труб;

- впервые получить аналитические зависимости для расчёта

геометрических параметров очага деформации при прокатке с использованием

различных видов калибров и с учётом изменения зазора между валками;

- разработать методику расчёта показателей напряжённого состояния

раската, позволяющую определять рациональные режимы прокатки;
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- разработать новую научно обоснованную калибровку валков для

черновых клетей трёхвалкового непрерывного раскатного стана, позволяющую

уменьшить разнотолщинность стенки готовых труб и количество дефектов

поверхности прокатного происхождения.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Разработан, запатентован и всесторонне исследован новый технологический

инструмент непрерывного раскатного стана «Калибр трубопрокатного стана»

(Патент RU 2530591).

Разработан и запатентован новый технологический инструмент

непрерывного раскатного стана «Оправочный узел непрерывного

трубопрокатного стана» (Патент RU 2486976).

Разработана математическая модель расчёта геометрических параметров

очага деформации при прокатке труб в трёхвалковом непрерывном раскатном

стане с использованием различных видов калибров, с учётом изменения зазора

между валками, позволяющая проводить анализ технологии процесса прокатки,

расчёт режимов прокатки, неравномерности деформации и разрабатывать новые

научно обоснованные технические решения.

Разработана научно обоснованная методика расчёта показателей

напряжённого состояния раската в очаге деформации, позволяющая определять

рациональные режимы прокатки и разрабатывать новые научно обоснованные

технические решения.

Новые научно обоснованные технические решения опробованы в условиях

ПАО «ТАГМЕТ» и частично внедрены. В частности изготовлены валки для новых

СК стана PQF 190, 265 мм, осуществлены безаварийные опытно-промышленные

прокатки, получены трубы наружным диаметром 168,3 мм и 219,0 мм. Анализ

результатов опытно-промышленных прокаток позволил сделать вывод о

возможности и целесообразности промышленного применения разработанных

технических решений.

Результаты диссертационной работы реализованы в виде рекомендаций,

внедрены на ПАО «ТАГМЕТ» и применяются в повседневной работе технологов.
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Результаты работы внедрены в учебный процесс при профессиональной

переподготовке специалистов АО «ВТЗ» в 2013-2015 г. по программе «Обработка

металлов давлением» специализации «Трубное производство», разработанной

Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением

высшего профессионального образования «Южно-Уральский государственный

университет» (ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ)), в учебный процесс обучения

технологического персонала УГПТ ТПЦ-1 ПАО «СТЗ» в предпусковой период

стана FQM в ноябре 2013 г., а также в процесс обучения студентов ЮУрГУ по

направлению «Металлургия» и профилю «Обработка металлов давлением».

Апробация работы. Основные результаты исследований опубликованы в

ряде научно-технических изданий и обсуждались на конференциях различного

уровня, в том числе, международных: «Трубы-2011», «Трубы-2012», «Трубы-

2014» (г. Челябинск), «IX Молодёжная научно-практическая конференция ТМК»

(г. Сочи, 2013 г.), «Пятый международный промышленный форум и XIII

Уральская промышленно-экономическая неделя» (г. Челябинск, 2013 г.),

«Современные металлические материалы и технологии» (г. Санкт-Петербург,

2015 г.).

Работа выполнена на кафедре «Процессы и машины обработки металлов

давлением» Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Южно-Уральский государственный

университет» (ФГАОУ ВО «ЮУрГУ» (НИУ)) и в открытом акционерном

обществе «Российский научно-исследовательский институт трубной

промышленности» (ОАО «РосНИТИ»).

Положения, выносимые на защиту: результаты исследования технологии

продольной прокатки труб на ТПА с трёхвалковым НРС; исследование

характеристик точности геометрических параметров раската по горячему

переделу в условиях ТПА с трёхавлковым НРС для различного сортамента;

математическая модель расчёта геометрических параметров очага деформации

при прокатке труб в трёхвалковом НРС с использованием различных видов

калибров и с учётом изменения зазора между валками; экспериментальные
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исследования формоизменения раската при прокатке на оправке с

использованием нового калибра; исследование напряжённого состояния раската

при прокатке в трёхвалковом НРС с использованием различных систем калибров;

методика расчёта показателей напряжённого состояния раската в очаге

деформации; результаты апробации новых технических решений в условиях ТПА

с непрерывным раскатным станом PQF 10 ¾” ПАО «ТАГМЕТ».

Лабораторные исследования проводились в лаборатории продольной

прокатки ОАО «РосНИТИ» на универсальном комплексе оборудования для

исследования процессов продольной прокатки труб «ЭУ–ПППТ», опытно-

промышленное изготовление труб осуществлялось в условиях ТПА с

непрерывным раскатным станом PQF 10 ¾” ПАО «ТАГМЕТ».

Автор выражает благодарность за помощь в сборе данных, организации при

проведении экспериментальных исследований и опытно-промышленных прокаток

партий труб следующим специалистам: И.Ю. Пышминцеву, А.В. Выдрину,

В.Г. Шеркунову, А.В. Никитюку, А.В. Зинченко, А.В. Поливцу, И.Н. Черных,

А.В. Королю, А.Т. Кутепову, Е.В. Храмкову, Е.А. Шкуратову, О.Е. Сарафановой.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Особенности технологии непрерывной раскатки труб в

трёхвалковых калибрах на удерживаемой оправке

Прокатка металла в клетях с многовалковыми калибрами известна с

1854 года. Именно тогда появились первые сведения о создании фирмой «Tranton

Iron Co» (Франция) стана универсального типа для прокатки балок [1]. В СССР

большое внимание исследованиям и внедрению многовалковых калибров при

производстве сортового проката уделялось в Магнитогорске (МГТУ), Челябинске

(ЮУрГУ), Донецке (ДонНИИЧерМет), Днепропетровске (ДГТУ). Специалисты

МГТУ внесли большой вклад в создание технологии прокатки в многовалковых

калибрах биметаллической проволоки, проволоки из высокоуглеродистых и

легированных сталей и сплавов, арматурной проволоки [1]. В Челябинском

политехническом институте рассматривались вопросы применения

многовалковых калибров для прокатки малопластичных металлов и сплавов [2],

фасонных профилей высокой точности [3], калибровки сортовых профилей [4].

Использованием многовалковых калибров для калибровки сортового проката

также занимались в ДонНИИЧерМете [5].

За рубежом широкое распространение получили трёхвалковые клети,

разработанные фирмой «Kocks». Применение многовалковых калибров в трубном

производстве началось с редукционно-растяжных станов в 30-е годы XX-го

столетия. В настоящее время клети с многовалковыми калибрами также входят в

состав трёхвалковых НРС типа PQF, FQM и реечных станов.

В ОАО «РосНИТИ» исследование процессов деформации труб с

использованием многовалковых калибров началось с 1970 года. Публикации

ОАО «РосНИТИ», которые могут быть использованы для анализа и

совершенствования технологии продольной прокатки труб в многовалковых

калибрах в трубном производстве, приведены в работах [6-12]. Публикации

поставщиков оборудования трёхвалковых НРС и иных организаций приведены в

работах [13-28].

[…]


Обрезь Обрезь

MIN 4,50 -2,50 -6,17 -3,33 -6,50 -5,33 -5,00 -5,33 -7,50 -8,33 -6,83 -5,00 -7,67 -6,33 -7,00 -7,67 -11,50 -9,17 -7,83 -8,00 -8,17
MAX 15,67 5,17 3,33 4,00 1,67 3,67 4,83 3,17 2,83 2,00 2,00 3,33 1,67 1,00 2,17 3,00 5,33 4,67 5,67 7,00 10,00

Общее поле допуска,%
Общее поле допуска,% Обрезь Обрезь

σS, мм 0,213 0,152 0,178 0,143 0,150 0,155 0,167 0,165 0,191 0,160 0,173 0,172 0,161 0,136 0,172 0,186 0,292 0,276 0,234 0,273 0,305

Абсолютная поперечная разнотолщинность стенки по всему телу раската без учёта сечений I и XX
1,11

Разнотолщинность стенки раската по сечениям относительно номинальной толщины стенки готовых труб, %

27,17
18,50

Среднеквадратичное отклонение

Номер точки измерения
толщины стенки в

поперечном сечении
раската за ИКС

Номер сечения по длине раската за ИКС

Абсолютная поперечная разностенность по сечениям

Абсолютная поперечная разнотолщинность стенки по всему телу раската, мм (%)
1,63
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Рисунок 62 – Характеристики точности раската за станом ИКС при прокатке

с использованием СК NRD 265 мм

Рисунок 63 – Характеристики точности раската за станом ИКС при прокатке

с использованием СК SMS 265 мм

Таблица 42– Разнотолщинность стенки готовых труб
Система калибров NRD SMS

Номер этапа в соответствии с ходом опытной прокатки I II

№ плавки 40071 40463

№ трубы Труба 1 Труба 2 Труба 3 Труба 4 Труба 5 Труба 6 Труба 7 Труба 8

Толщина стенки готовых труб, мм

MIN, мм 5,68 5,43 5,74 5,36 5,53 5,08 5,55 5,46
MAX, мм 6,52 6,47 6,47 6,35 6,26 6,46 6,26 6,4

Абсолютная разнотолщинность готовых труб, мм

0,84 1,04 0,73 0,99 0,73 1,38 0,71 0,94
Разнотолщинность стенки готовых труб относительно номинальной, %

MIN, мм -5,33 -9,50 -6,00 -10,67 -7,83 -15,33 -7,50 -9,00

MAX, мм 8,67 7,83 7,83 5,83 4,33 7,67 4,33 6,67

Общее поле допуска, % 14,00 17,33 13,83 16,50 12,16 23,00 11,88 15,67

Расположение труб относительно торцев плети РРС ПК ЗК ПК ЗК ПК ЗК ПК ЗК

Плеть за РРС 1 2 3 4

Длина некондиционных концов за ИКС* 300 410 300 410 300 640 300 640
* -разлохмаченные концы, не измеряются и подлежат обязательной концевой обрези на участке пил послойной резки труб (за РРС)
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Рисунок 64 – Характеристики точности труб при прокатке с использованием

СК NRD и SMS 265 мм: а – трубы №1, 2; б– трубы №3, 4; в– трубы №5, 6; г–

трубы №7, 8
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Частотное распределение толщины стенки на готовых трубах, полученных с

использованием СК NRD (труба №4) и CК SMS (труба №8) приведено на

рисунке 65.

а

б

Рисунок 65 - Частотное распределение толщины стенки на готовых трубах,

полученных с использованием: а - СК NRD (труба №4); б - CК SMS (труба №8)

Частотное распределение толщины стенки готовых труб №4, 8 отлично от

нормального закона распределения, соответственно на качество труб

значительное влияние оказывало качество гильз и осевой настройки

оборудования линии ТПА.

Результаты отбраковки труб, прокатанных в ходе опытно-промышленных

исследований (по данным УЗК с 10.02.2014 г. по 11.02.2014 г.), из марки стали 20,

по ГОСТ 8731-74 показали, что при использовании СК NRD зафиксировано
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снижение брака: по толщине стенки в 1,98 раз; по дефектам внутренней

поверхности в 1,35 раз; по дефектам наружной поверхности в 2,3 раза;

окончательный брак снизился в 1,63 раза.

При прокатке труб с использованием СК NRD зафиксировано снижение

количества брака по сквозным отверстиям не мене чем в 8 раз относительно

результатов прокатки с использованием СК SMS.

4.2 Выводы по главе

1. В ходе опытных прокаток с использованием новой СК NRD стана PQF

процесс прокатки характеризовался стабильностью с возможностью изменения

настроечных параметров стана PQF, удовлетворительными условиями захвата,

допустимыми усилиями на валки и токовыми нагрузками на оборудование стана

PQF. Показано, что применение нового калибра NRD в первых двух клетях стана

в сравнении с действующей калибровкой валков СК 190 мм стана PQF позволяет

уменьшить усилия на валки в клети 2 на 7,31%.

2. Впервые в практике трубопрокатного производства апробирована

новая калибровка валков NRD для трёхвалкового непрерывного раскатного стана.

Показано, что использование разработанной математической модели расчёта

геометрических параметров очага деформации совместно с математической

моделью «Program PQF_3R» позволяет произвести оперативный расчёт режимов

прокатки для новой СК NRD стана PQF и осуществить безаварийные

промышленные испытания СК NRD 190 и 265 мм. В ходе опытной прокатки с

использованием новой СК NRD стана PQF 190 мм получены готовые трубы

наружным диаметром 168,3 мм, толщиной стенки 8,9 мм повышенной точности с

отклонением по толщине стенки -5,62% ÷ +6,74% от номинального значения.

Поле отклонений толщины стенки на готовых трубах, полученных с

использованием СК NRD уменьшилось в 1,59 раз в сравнении полем отклонений

толщины стенки готовых труб, полученных с использованием СК SMS. Брак по

разнотолщинности стенки на готовых трубах, прокатанных по API 5 CT с
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использованием СК NRD 190 мм отсутствовал (0,0%), брак по разнотолщинности

стенки на готовых трубах, прокатанных с использованием СК SMS 190 мм

составил 0,64%, также уменьшилось общее количество брака в 1,36 раз,

наружный диаметр всех труб соответствовал требованиям API 5 CT.

3. В ходе опытной прокатки труб марки стали 20, наружным диаметром

219,0 мм, с толщиной стенки 6,0 мм, прокатанных по ГОСТ 8731-74 с

использованием новой СК NRD стана PQF 265 мм достигнуто уменьшение брака

по разнотолщинности стенки в 1,98 раз, а относительная разнотолщинность

стенки готовых труб уменьшилась в 1,33 раза. При использовании СК NRD также

зафиксировано снижение количества брака по сквозным отверстиям в 8 раз, длина

некондиционных концов уменьшена в 1,56 раз.
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ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

В результате выполненной диссертационной работы достигнута цель и

получены следующие результаты:

1. С использованием методов статистической обработки данных

исследован характер формоизменения раската по линии ТПА со станом PQF.

Произведён анализ технологии, установлена и численно отражена взаимосвязь

между характеристиками точности раската по горячему переделу и

характеристиками точности готовых труб. Проведено исследование

формоизменения раската по клетям стана PQF, определено, что при прокатке в

первой и второй клетях имеется переполнение калибров металлом и наблюдается

максимальная неравномерность деформаций по периметру калибров. Определена

взаимосвязь параметров процесса прокатки с величиной утонения толщины

стенки в очаге деформации по линии разъёма валков.

2. Разработана математическая модель расчёта геометрических

параметров очага деформации при прокатке труб в трёхвалковом непрерывном

раскатном стане, учитывающая изменение зазора между валками и возможность

осуществления расчёта для различных видов калибров. Проведена

экспериментальная проверка расчётных данных в промышленных условиях, а

также с использованием средств компьютерного моделирования, погрешность не

превышала 4,05%. Показано, что полученные аналитические зависимости

возможно эффективно использовать для анализа и совершенствования технологии

продольной прокатки труб, при расчёте режимов деформации и энергосиловых

параметров процесса, как на оправке, так и без оправки.

3. Разработана научно обоснованная методика расчёта показателей

напряжённого состояния раската при прокатке труб на стане PQF, учитывающая

полученные в работе научные результаты и позволяющая оперативно

производить анализ калибровки валков, расчёт рациональных режимов обжатий

по клетям стана PQF, а также разрабатывать новые научно обоснованные

технические решения.
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4. Разработана и исследована в лабораторных условиях, а также с

использованием средств компьютерного моделирования, новая калибровка валков

для черновых клетей стана PQF, установлено, что применение новой калибровки

валков в первой и второй клетях стана позволяет уменьшить переполнение

калибров, уменьшить брак по разнотолщинности стенки готовых труб и

количество дефектов поверхности прокатного происхождения. Рациональность

применения новой калибровки валков в первой и второй клетях стана PQF также

подтверждена расчётным путём с использованием разработанной методики

расчёта показателей напряжённого состояния раската при прокатке на оправке в

трёхвалковых калибрах. Усовершенствована калибровка валков чистовых клетей

стана PQF, позволяющая уменьшить разнотолщинность стенки на готовых

трубах.

5. Впервые в практике трубопрокатного производства апробирована

разработанная новая калибровка валков для трёхвалкового непрерывного

раскатного стана, позволившая уменьшить брак по разнотолщинности стенки на

готовых трубах не менее чем в два раза, уменьшить количество дефектов

внутренней поверхности прокатного происхождения не менее чем в 1,35 раз,

уменьшить вероятность образования дефекта вида «скворечник». Установлено,

что в процессе опытных прокаток с использованием новой калибровки валков

стана PQF процесс прокатки характеризовался стабильностью с возможностью

изменения настроечных параметров стана PQF, удовлетворительными условиями

захвата, допустимыми усилиями на валки и токовыми нагрузками на

оборудование.

6. Результаты теоретических исследований, физического и

компьютерного моделирования показали высокую сходимость с результатами

опытно-промышленного опробования и позволяют совершенствовать технологию

продольной прокатки труб на ТПА с непрерывными раскатными станами

различного типа.
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Приложение А – Калибровка валков стана PQF

Таблица А.1 - Калибровка валков стана PQF

min max

1 3,1 30 99,05 110,07 1,1113 36,1 306,45 16 800 850
2 2,05 30 96,6 106,89 1,1065 25,1 295,95 16 800 850
3 0 32 95,2 106,57 1,1194 29,4 333,2 12 800 850
4 0 30 95 103,7 1,0916 14,9 261,25 9 690 740
5 0 30 95 103,7 1,0916 14,9 261,25 9 690 740

1 4,7 30 125 138,88 1,1110 45,6 367,89 20 850 900
2 3,15 30 122,5 135,61 1,1070 32,1 366,1 20 850 900
3 0 30 120,7 133,98 1,1100 36,3 488,82 15 850 900
4 0 30 120,5 130,86 1,0860 17,98 302,05 12 690 740
5 0 30 120,5 130,86 1,0860 17,98 302,05 12 690 740

1 9,7 29 136,9 153,68 1,1226 74,6 439,8 17 850 900
2 4,05 28 134,7 144,87 1,0755 52,5 277,15 17 850 900
3 0 32 132,7 141,38 1,0654 39,7 225,6 15 850 900
4 0 30 132,5 138,6 1,0460 16,8 198,75 13 690 740
5 0 30 132,5 138,6 1,0460 16,8 198,75 13 690 740

1 4,7 30 149,3 165,86 1,1109 58 461,85 20 850 900
2 3,15 30 146,8 162,45 1,1066 41,9 449,85 20 850 900
3 0 32 145,15 161,18 1,1104 46,4 435,45 15 850 900
4 0 30 145 157,44 1,0858 23,6 362,5 12 690 740
5 0 30 145 157,44 1,0858 23,6 362,5 12 690 740

Овальность
Радиус
галтели,

мм

Радиус
выпуска,

мм

Зазор
между

валками,
мм

328

Нар.
диаметр
гильзы,

мм

СК SMS 190 мм

СК SMS 241 мм

СК SMS 265 мм

СК SMS 290 мм

222

277

303

Идеальный
диаметр валка,

ммНомер
клети

Эксцентри-
ситет, мм

Угол
выпуска, º

½ высоты
калибра,

мм

½
ширины
калибра,

мм
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Приложение Б – Новая калибровка валков NRD для клетей 1, 2 стана PQF

Рисунок Б.1 – Чертёж новой калибровки валков для 1, 2 клетей стана PQF

(калибр NRD)
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Приложение В – Новая калибровка валков стана PQF

Рисунок В.1– Чертёж новой калибровки валков стана PQF (клети 3, 4 – СК NRD)
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Приложение Г – Новая калибровка валков для проведения исследований

на ЭУ–ПППТ

Рисунок Г.1 – Чертёж новой калибровки валков для проведения исследований

на ЭУ–ПППТ (калибр NRD)
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Продолжение Приложения Г – Калибровка валков для проведения

исследований на ЭУ–ПППТ

Рисунок Г.1 – Чертёж калибровки валков для проведения исследований на

ЭУ–ПППТ (калибр второго вида)
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Приложение Д – Акт внедрения математической модели расчёта

геометрических параметров очага деформации трёхвалкового

непрерывного раскатного стана
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Приложение Е – Акт о внедрении результатов работы в учебный процесс
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Приложение Ж – Акт о внедрении результатов работы в учебный процесс