Отзыв

на автореферат диссертации Струина Дмитрия Олеговича «Совершенствование технологии продольной прокатки труб на основе создания и использования новых научно обоснованных технических решений», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.05 - Обработка металлов давлением

Технология производства бесшовных труб на трубопрокатных агрегатах с непрерывным трёхвалковым станом продольной прокатки с удерживаемой оправкой получила своё распространение на территории Российской Федерации с 2008 года на ПАО «ТАГМЕТ», г. Таганрог и с 2014 года на ПАО «СТЗ», г. Северск. Исследование достаточного нового оборудования и совершенствование технологического процесса, несомненно, является актуальной задачей для дальнейшего развития народного хозяйства России.

Представленная диссертационная работа Струина Д.О. посвящена постановке и решению именно этой актуальной задачи, а именно: совершенствованию технологии продольной прокатки труб на ТПА с трёхвалковым непрерывным раскатным станом с удерживаемой оправкой.

Автором изучено формоизменение раската по линии ТПА нового поколения для всего горячего передела: от геометрических параметров гильз до готовых труб. Подробно исследован характер формоизменения раската по горячему переделу, причём, численно отражено влияние различных параметров процесса на состояние поверхности и точность готовых труб.

Установлено, что имеющиеся методики расчёта геометрических параметров очагов деформации для оправочных станом с трёхвалковыми калибрами не позволяют осуществлять точный расчёт параметров процесса прокатки. Для проведения анализа процесса раскатки гильз на непрерывном раскатном стане нового поколения, автором разработана математическая модель, позволяющая рассчитывать неравномерность деформаций по периметру очага деформации в каждой клетки с учётом настройки стана. Установлено, что результаты расчёта

математической модели имеют высокую сходимость с промышленными данными, которые были получены автором в процессе исследования геометрических параметров недоката, образовавшегося в процессе раскатки гильз на стане RQF (Premium Quality Finishing) ПАО «ТАГМЕТ».

Проанализированы работы, в которых представлен расчёт условий захвата, величины овальности калибров, энергосиловых параметров применительно к процессу прокатки бесшовных труб в трёхвалковых калибрах, как на оправке, так и без оправки, приведены их достоинства, недостатки. Также выполнена численная оценка сходимости результатов расчёта с промышленными данными процесса раскатки на ТПА со станом RQF ПАО «ТАГМЕТ». Подробно представлены исследования процесса с использованием средств компьютерного моделирования, в том числе, исследования напряжённого состояния раската в процессе прокатки на стане RQF для различных систем калибров.

На основании проведенных исследований и результатов расчёта математической модели, автором разработана калибровка валков для черновых клеток стана RQF, обосновано её применение в первых двух клетях стана. Результаты промышленных испытаний системы калибров с новой калибровкой валков стана RQF для различного сортамента труб убедительно доказали практическую ценность работы.

Автор достаточно корректно использует научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций, а промышленные результаты подтвердили теоретические результаты, изложенные в работе автора.

Автореферат содержит достаточное количество исходных данных, имеет пояснения, рисунки, графики, написан квалифицированно и аккуратно оформлен.

Представленная работа является законченной и выполнена автором самостоятельно на высоком научном уровне. Результаты работы опубликованы в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и обсуждены на конференциях различного уровня в достаточном объёме для квалифицированной оценки научным сообществом.